ESPORTE E LAZER 
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
TURISMO 
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E 
CONVÊNIO 
SECRETARIA 
MUNICIPAL DA 
JUVENTUDE 
ENCARGOS GERAIS 
DO MUNICÍPIO

ções
Além disso, o PPA 

Governamentais,
2026-2029 também possui 

das quais 120 (cento
133 (cento e trinta e três) 

e vinte) ações para

Administração Direta (executivo), 1 (um) ação para o poder Legislativo e 12 
(doze) ações para as administrações indiretas.

5. Contextualização dos Programas Governamentais 

Faremos abaixo uma breve contextualização dos programas elaborados para